Дело № 5-32-26/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 января 2020 года                                                                                             г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В, рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Белогорске дело об административном правонарушении в отношении Ростова Максима Владимировича, персональные данные, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.21.2 КоАП РФ,
установил:

<дата, время, адрес>, Ростов М.В. перевозил опасный груз – дизельное топливо на автомобиле марки SCANIA G420 LA4X2HNA, с регистрационным знаком <номер>, с полуприцепом цистерной марки LAG 0-3-44-PT, с регистрационным знаком <номер>, на котором, в нарушение п. 9 ДОПОГ, электропроводка позади кабины водителя имела видимые разрушения, обнажающие электрокабель.
В соответствии со статьей 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В судебное заседание Ростов М.В. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещался путем направления судебного извещения по указанному в протоколе об административном правонарушении адресу места жительства и регистрации, возвращенному в судебный участок с отметкой почтового отделения «истек срок хранения», ходатайство об отложении рассмотрения дела не представил.
Поскольку Ростов М.В. как лично, так и посредством своего представителя не воспользовался правом на участие в судебном заседании, мировой судья, на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, определил рассмотреть дело об административном правонарушении в его отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении и просмотрев видеозапись фиксации административного правонарушения, прихожу к выводу, что в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения Ростовым М.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.21.2 КоАП РФ, по следующим основаниям.
Частью 1 статьи 12.21.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за перевозку опасных грузов водителем, не имеющим свидетельства о подготовке водителей транспортных средств, перевозящих опасные грузы, свидетельства о допуске транспортного средства к перевозке опасных грузов, специального разрешения или аварийной карточки системы информации об опасности, предусмотренных правилами перевозки опасных грузов, а равно перевозку опасных грузов на транспортном средстве, конструкция которого не соответствует требованиям правил перевозки опасных грузов или на котором отсутствуют элементы системы информации об опасности либо оборудование или средства, применяемые для ликвидации последствий происшествия при перевозке опасных грузов, либо несоблюдение условий перевозки опасных грузов, предусмотренных указанными правилами, в виде административного штрафа на водителя в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев; на должностных лиц, ответственных за перевозку, - от пятнадцати тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от четырехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

В силу пункта 23.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, перевозка опасных грузов осуществляется в соответствии со специальными правилами.

Пунктом 3 Правил перевозок грузов автомобильным транспортом, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2011 года № 272, установлено, что перевозка опасных грузов автомобильным транспортом в городском, пригородном и междугородном сообщении осуществляется в соответствии с требованиями, установленными приложениями A и B Европейского соглашения о международной дорожной перевозке опасных грузов от 30 сентября 1957 года (далее по тексту - ДОПОГ) и указанными Правилами.

В соответствии с п. 9.2.2.1 ДОПОГ установленное в транспортном средстве электрооборудование в целом должно удовлетворять положениям подразделов 9.2.2.2 - 9.2.2.6 в соответствии с таблицей, приведенной в разделе 9.2.1.

Как следует из материалов дела, <дата, время, адрес> инспектором ДПС ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым было остановлено транспортное средство марки SCANIA G420 LA4X2HNA, с регистрационным знаком <номер>, с полуприцепом цистерной марки LAG 0-3-44-PT, с регистрационным знаком <номер>, под управлением водителя Ростова М.В., перевозившего опасный груз – дизельное топливо, на котором электропроводка позади кабины водителя имела видимые разрушения, обнажающие электрокабель.

Из представленного в материалах дела объяснения Ростова М.В. от <дата> следует, что перед выездом из автопарка механик ООО «Ник Ойл» проводил осмотр данного автомобиля и поставил отметку о допуске к рейсу, проводка была исправной, в связи с чем, полагает, что выявленное инспектором ГИБДД разрушение электропроводки позади кабины управляемого им автомобиля произошло в рейсе по причине неблагоприятных погодных условий (л.д. 5).
Указанные обстоятельства подтверждаются совокупностью представленных в материалах дела и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств: протоколом об административном правонарушении <номер> от <дата> (л.д. 1); копией водительского удостоверения на имя Ростова М.В. (л.д. 6); копией свидетельства ДОПОГ о подготовке водителя на имя Ростова М.В. (л.д. 7); копиями свидетельств о регистрации транспортного средства на автомобиль марки SCANIA G420 LA4X2HNA, с регистрационным знаком <номер>, и полуприцеп цистерну марки LAG 0-3-44-PT, с регистрационным знаком <номер> (л.д. 8); копией товарно-транспортной накладной от <дата> (л.д. 9); копией путевого листа ООО «Ник Ойл» (л.д. 10); копиями свидетельств о допущении транспортных средств к перевозке некоторых опасных грузов на автомобиль марки SCANIA G420 LA4X2HNA, с регистрационным знаком <номер>, и полуприцеп цистерну марки LAG 0-3-44-PT, с регистрационным знаком <номер> (л.д. 11, 12); распечаткой результатов поиска правонарушений на имя Ростова М.В. от <дата> (л.д. 13); а также CD-диском с видеозаписью события административного правонарушения, просмотренным в судебном заседании (л.д. 14).
Представленные доказательства исследованы при рассмотрении дела с учетом всех обстоятельств, имеющих значение для правильного разрешения дела, соответствуют требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, предъявляемым к доказательствам такого рода, ставить под сомнение достоверность изложенных в них сведений оснований не имеется, в связи с чем, мировой судья признает их допустимыми и достаточными для установления вины Ростова М.В. Каких либо существенных нарушений, влекущих признание представленных в материалах дела доказательств недопустимыми, в ходе рассмотрения дела не установлено.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, в связи с чем квалифицирует содеянное Ростовым М.В. по ч. 1 ст. 12.21.2 КоАП, – как перевозка опасных грузов на транспортном средстве, конструкция которого не соответствует требованиям правил перевозки опасных грузов.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок давности привлечения Ростова М.В. к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Ростова М.В. в ходе рассмотрения дела не установлено.

При назначении административного наказания Ростову М.В. мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа в минимальном размере санкции статьи за совершенное правонарушение.

На основании изложенного, и руководствуясь ч. 1 ст. 12.21.2, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Ростова Максима Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.21.2 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей.

Перечисление штрафа необходимо произвести по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю) КПП 910201001, ИНН 9102003230, ОКТМО 35701000, р/с 40101810335100010001 в Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, КБК 18811630020016000140, УИН 18810491196000018433. Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.21.2 КоАП РФ.

Разъяснить Ростову М.В., что в соответствии с положениями ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Разъяснить Ростову М.В. положения ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ, согласно которой, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить Ростову М.В., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым.
Мировой судья: